
Nr.fl,

ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN

COMUNA RUSCA MONTANĂ
Rusca Montană, Strada Principală nr. 450, jud. Caraş-Severin,

cod poştal 327435, telefon 0255/536090, fax 0255/536001,
e-mail : primarianiscamontana@yahoo. com

d t  . 1 1. 2 CR_ '

HOTĂRÂRE
privind achiziţionarea unei sirene electronice pentru alarmarea publică a
]ocuitori]or comunei Rusca Montană, în caz de dezastre sau atac aerian

Primaml comunei Rusca Montană -Toma Sergiu Adrian, ales în data de 27.09.2020;
Văzând referatul de necesitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de

specialitate  al  primarului  comunei  Rusca  Montană privind  achiziţionarea  unei  sirene  electronice
pentru alarmarea publică a locuitorilor comunei Rusca Montană, în caz de dezastre sau atac aerian;

Având  în  vedere  dispoziţiile  Legii  nr.  481/2004,  republicată,  privind  protecţia  civilă,  cu
modificările şi completăriLe ulterioare;

Luând  în  considerare  prevederile  Ordonanţei  Guvemului  nr.  88/2001  privind  înfiinţarea,
organizarea şi fimcţionarea serviciilor publice comunitare pentni situaţii de ugenţă;

Ţinând seama de prevederile Ordinului ministrului administraţiei şi intemelor nr.  718/2005
privind  structura  organizatorică  şi  dotarea  serviciilor  voluntare  pentru   situaţii  de  ugenţă,   cu
modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere dispoziţiile Legii nr.  98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările  şi
completările ulterioare ;

Luând  în  considerare  prevederile  Legii  nr.  273/2006  privind  fmanţele  publice  locale,  cu
modificările şi completările ulterioare;

Ţinând  seama de  dispoziţiile art.  87  alin.  (5),  art.  129  alin.  (2)  lit.  d)  şi  alin.  (7)  lit.  h)  din
Ordonapţa de ugenţă a Guvemului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

In  temeiul  art.   136  alin.  (1)  din  Ordonanţa  de  urgenţă  a  Guvemului  nr.   57/2019  privind
Codul administrativ:

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RUSCA-MONTANĂ
HOTĂRĂŞTE

Art.   1.   Achiziţionarea  unei   sirene   electronice  pentni   alarmarea  publică  a   locuitorilor
comunei Rusca Montană, în caz de dezastre sau atac aerian.

Art.  2.  Se  alocă  de  la  bugetul  local  al  comunei  Rusca  Montană  suma  de  40.000  lei  în
vederea achiziţionării siemei prevăzută la art.  1 .

Art.  3.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  se  încredinţează  primarul  comunei  Rusca  Montana  şi
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al acestuia.

Art.  4.  Prezenta hotărâre  se  comunică compatimentului  de resort  din cadrul  aparatului  de
specialitate  al  primarului  comunei  Rusca  Montana,  Administraţiei  Judeţene  a  Finanţelor  Publice
Caraş-Severin  şi  lnstituţiei  prefectului  judeţului  Caraş-Severin,  potrivit  prevederilor  art.   197  din
Ordonanţa   de   urgenţă  a   Guvemului   nr.   57/2019   privind   Codul   administrativ   şi   se   aduce   la
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Rusca-Montană.


